querendo, responder nos termos da presente ação sob pena de revelia e confissão; 

b) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a 

requerida ao pagamento integral do Seguro Obrigatório – DPVAT, conforme 

determinado em lei, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

c) Aplicação de juros moratórios de 1% ao mês a partir da data 

do requerimento do seguro, com a condenação em honorários advocatícios em 20% 

do valor da causa; 

d) Seja concedido os benefícios de justiça gratuita, por ser o 

requerente de pessoa pobre nos termos da lei n°1060/50. 

Protesta provar por todos os meios de provas admitidas em 

direito, especialmente através dos documentos acostados, outros que venha a ser 

produzidos, e oitiva de testemunhas. 

Dá a esta o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

5 Com escritório advocatício localizado à Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n. 228, Centro, 

Alexandria-RN. CEP: 59965-000. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Alexandria-RN, 13 de maio de 2019.        

Francisco Claudimar de Andrade